
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 5256/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA, Analista de Ad-
ministração e Finanças, matrícula 5495490/2, para exercer a função de 
Agente de Controle Interno - ACI neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5255/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 26808/1, para exercer a função de Agente de Controle Interno - 
ACI neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1009055
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E DA ETAPA DE 
AMOSTRAS
CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamen-
to das propostas comerciais dos licitantes que participaram da abertura do 
processo licitatório CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA cujo 
objeto é o Registro de Preços para a eventual contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de Manutenção, Implantação e Ins-
talação de Sistema Semafórico, com fornecimento dos materiais, mão de 
obra e equipamentos, conforme necessidade, nas vias dos Municípios e Ro-
dovias Estaduais do Estado do Pará. Foi considerada vencedora a empresa 
CONSÓRCIO BF no Lote Único, por atender as condições editalícias quanto 
à proposta comercial e a realização da etapa de amostras. Desde logo, fica 
estabelecido o prazo esculpido no art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993 
para os interessados apresentarem recurso quanto ao presente julgamen-
to. Os relatório de julgamento e referente à etapa de amostras ficarão 
disponíveis na íntegra para consulta no site www.compraspara.pa.gov.br e 
www.detran.pa.gov.br.
 Belém/PA, 09 de novembro de 2023.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 1008845
..

DIÁRIA
.

Portaria nº 2313/2023-DAF/cgp, de 03/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000476;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 24/07/2023, Oriximiná 
– 25/07 à 17/08/2023, Santarém/Belém – 18/08/2023, a fim de treina-
mento do Módulo RENAINF

nome matricula

Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4949/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001909;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Agara-
pé - Miri para os Municipios de Acará – 26/10 à 05/11/2023, Baião/Belém 
– 06/11 à 18/11/2023, a fim de realizar suporte técnico de informática na 
itinerante de Baião/Acará.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5027/2023-DAF/cgp, de 31/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o Município de Belém no período de 22/11 à 07/12/2023, 
para instrução de processo Administrativo Disciplinar

nome matricula
Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406/1

Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1

Luna Neruda Antunes Fonseca 57201163/2

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5045/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001989;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o Município de Mãe do Rio no período de 27/10 à 30/10/2023, 
a fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Charles da Silva Carvalho 57228793/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5056/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3 para 057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001912;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 06/11 à 20/11/2023, promo-
ver o monitoramento dos serviços e sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados.

nome matricula
JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO 57200828/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5061/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002042;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Itaituba no período de 28/11 à 30/11/2023, 
Santarém – 01/12 à 04/12/2023, Juruti – 05/12 à 07/12/2023, Altamira – 
08/12 à 10/12/2023, Parauapebas/Belém – 11/12 à 15/12/2023, a fim de 
realizar vistorias para credenciamento e renovação de credenciamento de 
cfc’s nos municipios acima citados.

nome matricula
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

Eliene Carvalho Moura 80845577/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


